EDITAL Nº 003/2021 – COORDENAÇÃO DIREITO UNIARP – FRAIBURGO

Dispõe sobre a constituição das bancas de Trabalho

de Conclusão de Curso – TCC dos acadêmicos

regularmente matriculados na disciplina de

Monografia II, do semestre 1º/2021, do Curso de

DIREITO da UNIARP – Fraiburgo/SC.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO, Universidade do Alto Vale do

Rio do Peixe - UNIARP, Campus de Fraiburgo, no uso de suas atribuições e de acordo

com o Artigo 20 do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso da UNIARP,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar públicas as datas, horários, formação das bancas de avaliadores

e tipo de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos devidamente

matriculados na disciplina de Monografia II do Curso de Direito, sendo que as bancas

serão realizadas nos dias 02, 05 e 06 de julho de 2021, de modo on-line.

Art. 2º. A plataforma a ser utilizada será a “Microsoft Teams”. O acesso à

plataforma se dará através de link que será repassado com antecedência mínima de

48h aos acadêmicos, contados do dia de sua apresentação.

Art. 3º. O(a) acadêmico(a) só poderá apresentar seu trabalho na banca final de

avaliação com o parecer da orientação metodológica, conforme Regulamento de TCC.

Art. 4º. As bancas serão abertas à participação do público, salvo aquelas que,

por análise da Coordenação, devam se dar de modo “fechado”; condição esta que, em

ocorrendo, será informada através de Edital.

Art. 5º. Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com

o andamento das apresentações e defesas.

Fraiburgo, 25 de junho de 2021.

_______________________________________
Prof. Me. Aldair Marcondes

Coordenador do Curso de Direito
Fraiburgo/SC

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
2
/0

7

(S
e
x
ta

-f
e
ir
a
)

14:00 Adilson Dalagnol A legislação existente frente a evolução dos crimes Me. Jociane Machiavelli Me. Vantoir Alberti
Esp. Gedson Pagnussatt

14:45 Ari Antonio Guindani Prerrogativas da própria vontade: testamento vital Me. Jociane Machiavelli Me. Vantoir Alberti
Esp. Gedson Pagnussatt

15:30 Deimison Mello Eficácia da lei de violência doméstica contra a mulher no
município de Fraiburgo-SC

Esp. Ana Lilian V. Azevedo Me. Thiara Zen
Me. Luiz Fernando Vescovi

16:15 Aline Silveira A inclusão de pessoas com deficiência no mercado de
trabalho

Esp. Ana Lilian V. Azevedo Me. Thiara Zen
Me. Luiz Fernando Vescovi

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
2
/0

7

(S
e
x
ta

-f
e
ir
a
)

19:15 Marco Hideaki Nagano Dos crimes causados por embriaguez ao volante: dolo
eventual ou culpa consciente

Me. Jociane Machiavelli Me. Aldair Marcondes
Me. Luiz Fernando Vescovi

20:00 Renan Antunes dos Santos A banalização do instituto da proteção à mulher: o uso
indevido da lei maria da penha

Me. Jociane Machiavelli Me. Aldair Marcondes
Me. Luiz Fernando Vescovi

20:45 Simone Morsoletto Primon Crimes cibernéticos: aplicabilidade de sanções civis Me. Jociane Machiavelli Me. Aldair Marcondes
Me. Luiz Fernando Vescovi

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
5
/0

7

(S
e
g
u
n
d
a

-f
e
ir
a
)

14:00 Gabriela Lopes da Silva Psicopatas: medida de segurança como garantia da
sociedade

Me. Jociane Machiavelli Me. Vantoir Alberti
Esp. Gedson Pagnussatt

15:30 Jean Bottcher A legalidade da lavratura do termo circunstanciado pela polícia
militar de Santa Catarina

Me. Jociane Machiavelli Me. Aldair Marcondes
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

16:15 Larissa Ribeiro de Goes A deserdação dos descendentes por seus ascendentes no
caso de desamparo em alienação mental

Me. Jociane Machiavelli Me. Luiz Fernando Vescovi
Esp. Ana Lilian V. Azevedo

17:00 Liceia Rinaldi Ramos Responsabilidade civil dos profissionais de saúde no âmbito
da saúde pública

Me. Jociane Machiavelli Dr. Levi Hülse
Esp. Gedson Pagnussatt

17:45 Franciely Macedo Milani Trabalho infantil e o respeito ao princípio do melhor interesse
da criança

Esp. Ana Lilian V. Azevedo Dr. Levi Hülse
Me. Thiara Zen

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
5
/0

7

(S
e
g
u
n
d
a
-f

e
ir
a
)

18:30 Lucas Marini Alexandre A problemática jurídica envolvendo os “contratos de gaveta” Me. Jociane Machiavelli Esp. Ana Lilian V. Azevedo
Esp. Gustavo Marcondes

19:15 Luiz Carlos Ferreira de Deus O sistema penitenciário brasileiro e a ressocialização do
apenado

Me. Ricardo Emilio Zart Me. Caroline Neris Bridi
Esp. Fernando Rönnau

20:00 Nathiara Borges Por que não nós? Motivos da escassez de representação
feminina em cargos eletivos na região AMARP em Santa
Catarina

Me. Ricardo Emilio Zart Me. Caroline Neris Bridi
Esp. Fernando Rönnau

21:30 Ailson Davi Alves da Silva Aposentadoria especial e seus reflexos para o contribuinte Esp. Fernando Rönnau Esp. Ana Lilian V. Azevedo
Esp. Gustavo Marcondes

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
6
/0

7

(T
e
rç

a
-f

e
ir
a
)

14:00 Maria Darlei Mafioletti Aspectos éticos que regem a relação de médico e paciente
diante de um diagnóstico de HIV

Me. Jociane Machiavelli Dr. Joel Cesar Bonin
Me. Caroline Neris Bridi

15:30 Marcos Vinicios Perondi Políticas públicas sobre os índices de violência doméstica no
município de Fraiburgo

Me. Jociane Machiavelli Dr. Joel Cesar Bonin
Me. Aldair Marcondes

16:15 Nelson Albino Lopes Violência contra a mulher e estratégia para o enfrentamento
no município de Fraiburgo/SC

Me. Jociane Machiavelli Me. Caroline Neris Bridi
Esp. Gedson Pagnussatt

17:00 Nilce Pinz Desestruturação familiar: relação com a prática do ato
infracional

Esp. Ana Lilian V. Azevedo Dr. Levi Hülse
Me. Thiara Zen

17:45 Paulo Sergio Kasper Desobediência civil em tempos de pandemia em Fraiburgo-SC Esp. Ana Lilian V. Azevedo Dr. Levi Hülse
Me. Aldair Marcondes

DATA HORÁRIO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) AVALIADORES

0
6
/0

7

(T
e
rç

a
-f

e
ir
a
)

18:30 Ruthnéa Bernadete Fernandes Fritzen Abandono material: texto de lei ou realidade? Me. Jociane Machiavelli Me. Caroline Neris Bridi
Me. Vantoir Alberti

19:15 Antônio Luciano Bairros Ceron O uso do direito de imagem do atleta profissional de futebol
como instrumentos de fraudes na esfera trabalhista

Esp. Gedson Pagnussatt Me. Vantoir Alberti
Esp. Gustavo Marcondes

20:00 Lillian Carolini Vieceli Morte de detentos no sistema prisional brasileiro: a
responsabilidade civil do Estado

Esp. Gedson Pagnussatt Me. Thiara Zen
Esp. Gustavo Marcondes

20:45 Giulia Maciel Ribeiro Legislação ambiental na agricultura familiar: sustentabilidade e
qualidade de vida

Esp. Gustavo Marcondes Me. Thiara Zen
Esp. André Damaceno

21:30 Sonia Aparecida Friebel A tendência da globalização no crescimento de atos
infracionais

Esp. Gustavo Marcondes Me. Caroline Neris Bridi
Esp. André Damaceno